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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. /193) Prot Tirané, mé /3 /12/2019
REKOMANDIM

Nr. G+ L daté /3 /)2 /2019

PER PROGRAMIN E TRANSPARENCES
SE AUTORITETIT PUBLIK “MINISTRIA E ARSIMIT SPORTIT DHE
RINISE”

N€é mbéshtetje t€ neneve 6, 7 t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér ¢ Drejtén e Informimic”,
shkronjés f) t€ nenit 31/1 t€ Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e (&
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit” Zyra e Komisionerit pér
t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale ka kryer monitorimin on-
line né fagen zyrtare:

hitp://arsimi.gov.al'wpcontent/uploads/2018/03/Programi 1 transprences web.pdf,  té
Autoritetit Publik “Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé™ (né vijim quajtur “Autoriteti
Publik™).

Autoritetet Publike bazuar né pikén 1 t€ nenit 4 t& ligjit nr.119/2014 “Pér té Drejtén e
Informimit™, kané detyrimin t€ véné né zbatim njé program institucional té
transparencés, ku pércaktohen kategorité€ e informacionit gé béhen publik pa kérkesé
dhe ményra e bérjes publik té kétij informacioni.

Gjithashtu, bazuar né pikén 2 té po t€ njéjtés dispozité, né pérgatitjen e programit té
transparencés, Autoriteti Publik mban parasysh interesin mé té miré té€ publikut dhe
sidomos:

a} garantimin e njohjes maksimale me informacionin publik;
b) vénien né dispozicion pa kérkesé té sa mé shumé informacioneve, né ményré gé 1é
pakésohet nevoja pér kérkesa individuale pér informacion;
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¢) modelet e miraivara pér kategoriné e Awtoritetit Publik nga Komisioneri pér té
Drejién e informimit dhe Mbrojtjen e (¢ Dhénave Personale, sipas nenit 6 té kétij ligji.

Ky program. vlerésohet si njé ményré konkrete pérmes sé cilés Autoriteti Publik
ndérton dhe rrit transparencén né veprimtariné e (ij institucionale, népérmjet
pérditésimit dhe pasurimit té vazhdueshém té Programit té Transparencés, né referencé
edhe té pikés 2 t€ nenit 5 té ligjit nr.119/2014 “Pér t€ Drejtén e Informimit™,

NEé pérputhje me programin e transparencés t&€ miratuar pér ¢do Autoritet Publik, kéto té
fundit pérgatitin paraprakisht, né formate lehtésisht té kuptueshme dhe té aksesueshme,
si dhe véné né dispozicion té publikut né faqen ¢ tyre né internet kategorité e
informacionit t& pércaktuara né nenin 7 té ligjit {€ sipéreituar.

Né kuadér té respektimit té detyrimeve té pércaktuara né ligj, u krye monitorimi me
qéllim verifikimin e zbatimit té programit t& transparencés né fagen zyrtare té Autoritetit
Publik. Nga monitorimi rezultoi se, Autoriteti Publik ka publikuar né shiritin € menu-sé
kryesore menu-né “Programi” dhe programi i transparencés shfaqet i ndérlidhur né kété
menu.

Nga verifikimi 1 rubrikave té programit rezultoi se, kategorité e informacionit té
detyrueshém pér t'u béré publik pa kérkesé né pérputhje me nenin 7 té ligjit. jané
pjesérisht té linkuara né programin e transparences.

Programi 1 transparencés duhet té jeté 1 plotésuar me t€ gjithé elementét sikurse
parashikohet né ligj, si dhe i plotésuar me informacion specifik sipas fushés sé
veprimtaris€ sé ¢cdo autoriteti publik.

Né¢ lidhje me monitorimin e kryer Zyra e Komisionerit vleréson se, problematikat e
evidentuara Konsistojné né mosvénien né zbatim t€ programut t€ transparencés, né
pérputhje me modelin e miratuar nga Komisioneri.

Nga monitorimi u konstatua se nuk éshté publikuvar informacioni né pérputhje me nenin
7 pika 1 e ligjit, konkretisht pér gérmat:

d) & dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionaréve, té cilét kané detyrimin
pér deklarinin e pasurisé, sipas ligjit, strukturat e pagave pér népunésit e tjeré, si dhe
nié pérshkrim té procedurave 1€ zgjedhjes, kompetencave die detyrave 1é funksionaréve
té larté 1é autoritetit publik dhe procedurén gé ata ndjekin pér té marré vendime,

dh) mekanizmat monitorues dhe 1€ kontrollit gqé veprojné mbi autoriretin publik,
peérfshiré planet strategjike 1é punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shretit
ose subjekte 1€ tjera, si dhe dokumentet gé pérmbainé tregues té performancés sé
auttoritetit,

&) informacion pér procedurat e prokurimit apo procedurat konkwrruese (é
koncesionit/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas parashikimeve (€ figjit nr.
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9643, daté 20.12.2006, “Pér prokwrimin publik”, dhe té ligjit nr. 125/2013, "Pér
koncesionet dhe parmeritetin publik privat ™, gé kryhen pér llogari 1é awtoritetit publik,
duke pérfshiré: i) listén e kontratave 1& lidhura; ii) shumén e kontrakwar: iii) palét
kontraktuese dhe pérshkvimin e shérbimeve apo mallrave 1€ kontrakiuara; iv)
informacionin pér zhatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhézues e politika 1
ndryshme;

g} ¢do mekanizém dhe proceduré pér bérjen ¢ ankesave, né lidhije me veprimel ose
mosveprimet e autoritetit publik;

h) njé pérshkrim 1@ thjeshté 1€ sistemit gé pérdor aworiteti publik pér mbajtjen ¢
dokumentacionit, té llojeve, formave € dokumenteve, si dhe (¢ kategorive (¢
informacionit gé béhet publik pa kérkesé;

1) ¢do informacion tjetér qé gjvkohet i dobishém nga awtoriteti publik.

Disa kategori té informacionit publik sipas kérkesave té nenit 7 pika 1 e ligjit, gjenden
té publikuara pjesérisht né fagen zyrtare té autoritetit / t& pa ndérlidhura me programin ¢
transparencés. Konkretisht si me poshté:

a) njé pérshkrim (¢ strukturés organizative, funksioneve dhe detyrave 1€ autoritetit
publik;

b) tekstet e plota: i) 1 kenventave gé jané ratiftkuar nga Republika e Shqipérisé; ii) t¢
ligjeve; iii) 1& akteve nénligjore; iv) 1& kodeve 1é sjelljes; v) té ¢do dokumenti politikash;
vi) 1¢ manualit ose ndonjé dokument tjetér gé ka lidhje me ushtrimin e funksioneve ¢
autoritetit publik dhe gé prek publikun e gjeré;

c) informacion pér procedurat gé duhen ndjekwr- pér té béré njé kérkesé pér informim,
adresén postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim, si dhe
procedurat e ankimit té vendimit pérkatés;

¢) 1 dhéna pér vendndodhjen ¢ zyrave 1& autoritetit publik, orarin e punés, emrin dhe
kontaktet e koordinatorit pér té drejtén e informimit;

k) informacione dhe dokumente gé kérkohen shpesh;

Né pérfundim, bazuar né provat dhe konstatimet qé rezultuan nga monitorimi, u hartua
raporti i monitorimit.

Komisioneri vleréson se, pavarésisht se njé pjes€ e informacionit g€ béhet publik pa
kérkesé éshté publikuar né fagen zyrtare, Autoriteti Publik duhet ti pérmbahet programit
model t& transparencés 1€ miratuar nga Komisioneri.

Sa mé sipér, né zbatim té neneve 4, 5. 6, 7 té Ligjit nr. 119/2014 “Pér 1é Drejtén e
Informimit”, shkronjés f) t& nenit 31/1 té Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Per
Mbrojijen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar,
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L)

REKOMANDOJ :

Autoriteti Publik/ Ministria e Arsimit Rinisé dhe Sportit, né zbatim t& gérmave a). b)
dhe c), t€ pikés 2 té nenit 4 dhe nenit 5 té ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e
Informimit”, 1€ rishikojé/pérditésojé programin e transparencés;

Autoriteti Publik duhet t& pasqyrojé, né programin e transparencéds, té gjitha
kategorité e informacionit té detyrueshém pér tu béré publike né pérputhje me nenin
7t ligjit:

N€ zbatim t€ nenit 32/1 t€ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale™, i ndryshuar, té kryhet plotésimi i detyrimeve té parashikuara
né pikén 1 dhe 2 t& kétij Rekomandimi, brenda njé afati 90 (néntédhjeté) ditor nga
momenti 1 marrjes dijeni;

N@ rast mos pérmbushje té detyrimeve té caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit
18, 19 dhe 20 t€ ligjit nr. 119/2014, “Pér té Drejtén e Informimit”.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté {3 ./2 2019

KOMISIONERJ
— . ‘f/,/' X

Besnik Dervishi
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Raport monitorimi mbi implementimin ¢ programit té transparencés sé Autoritetit Publik/
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ — daté 22.11.2019

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé ka publikuar programin e transparencés né faqen zyrtare
né linkun:
http:/arsimi.gov.al’wp-content uploads 2018 03/ Programi_i_transprences web.pdf

Nga monitorimi i fages rezulton se, autoriteti ka publikuar né shiritin ¢ menu-s€ kryesore, menu-
né “Programi”. né t& cilén shfaget nén menu-ja “Programi i Transparencés” ku &shté ndérlidhur
edhe Programi i Transparencés.
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Nga monitorimi rezulton se, Programi i Transparencés éshté i publikuar né pérputhje me
programin model ¢ transparencés té miratuar sipas Urdhérit nr.14, dat¢ 22.01.2015 t€
Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale. Gjithashtu
rezulton se kategorité e informacionit t& programit té transparencés, jané pjesérisht t€ ndérhidhura
(té linkueshme) me informacionet pérkatése.

7.1.a) Njé pérshkrim ¢ strukturés organizative, funksioneve dhe detyrave (€ autoritetit publik.
[nformacioni éshté i ndérlidhur né tabelén e programit té transparencés. Pér sa i1 takon
informacionit né lidhje me strukturén organizative gjendet i publikuar né fagen e autoritetit por
nuk éshté i dukshém, ndérsa né lidhje me funksionet dhe detyrat e autoritetit publik informacioni
nuk gjendet né fagen e websitet;
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1.1.b) tekstet e plota: i) té konventave qé jané ratifikuar nga Republika e Shqipérisé; ii) t¢ ligieve;
iii) (¢ akteve nénligjore; iv) 1é kodeve té sjelljes; v) té ¢do dokumenti politikash; vi) té manualit
ose ndonjé dokument tjetér qé ka lidhje me ushtrimin e funksioneve té awtoritetit publik dhe qé
prek publikun e gjeré.

Informacioni gjendet i publikuar né fagen ¢ autoritetit por nuk &hté i ndérlidhur (linkueshém) né
tabelén e programit (€ transparencés;
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7.1.c) informacion pér procedurat qé duhen ndjekur pér 1é béré njé kérkesé Per informim, adresén
postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim, si dhe procedurat e ankimit té
vendimit pérkatés.

Informacioni gjendet pjesérisht i publikuar né fagen ¢ autoritetit (vetém formati i kérkesés pér
informacion) dhe nuk éshté i ndérlidhur né tabelén e programit t& transparencés;
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7.1.¢) 16 dhéna pér vendndodhjen e zyrave té autoritetit publik, orarin e punés, emrin dhe kontaktet
e koordinatorit pér 1é drejtén e informintit.

Informacioni gjendet i publikuar né programin e transparencés né fagen zyrtare té autoritetit, 1
papérditésuar dhe i pandérlidhur me tabelén e programit t€ transparences.
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7.1.d) & dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionaréve, 1€ cilét kané detyrimin pér
deklarimin e pasurisé, sipas ligfit, strukturat e pagave pér népunésit e jeré, si dhe njé pérshkrim
1é procedurave té zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave (é funksionaréve 1€ larté té autoritetit
publik dhe procedurén qé ata ndjekin pér té marré vendime.

Mungon informacioni lidhur me té dhénat pér arsimin, kualifikimet e funksionaréve, té cilét kané
detyrimin pér deklarimin e pasurisé, sipas ligjit, strukturat e pagave pér népunésit si dhe njé
pérshkrim té procedurave té zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave t€ funksionarcve t larté té
autoritetit publik dhe procedurén qé ata ndjekin pér té marré vendime. Informacioni i publikuar
(CV  vetém e Ministrit dhe Zévendésministrit) né€ faqen ¢ autoritetit  publik
http://arsimi,cov.al/zevendesministrat/ dhe &hté i ndérlidhur me tabelén e Programit té

Transparencés.
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7.1.dh) mekanizmat monitorues dhe ¢ kontrollit gé veprojné mbi autoritetin publik, pérfshiré
planet strategjike té punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shtetit ose subjekte 1€ tjera,
si dhe dokumenter gé pérmbajné tregues (€ performancés sé autoritetit.

Informacioni nuk €shté i publikuar;

7.1.e) & dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet ¢
kaluara, si dhe ¢do raport vietor pér zbatimin e buxhetit. Né ato raste kwr autoriteti publik
vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do formé (jetér e financimit 1€ drejipérdrejté nga
subjektet e rregulluara prej tij, béhen publike edle dokumentet qé tregojné gjendjen e shlyerjes sé
detyrimeve nga subjektet e licencuara.

Informacioni gjendet i publikuar né fagen zyrtare té institucionit dhe i ndérlidhur me tabelén e
Programit té Transparencés.
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1.1.8) informacion pér procedurar e prokurimit apo procedurat konkwrruese té konecesionit
‘partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas parashikimeve (¢ ligjit nr. 9643, daté 20.12.2006,
“Pér prokurimin publik", dhe té ligjit nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik
privat”, gé kiyhen pér llogari 1é awtoriterit publik, duke pérfshiré: i) listén e kontratave té lidhura;
if) shumén e kontraktuar; iii) palét kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave é
kontraktuara; autoritet tjetér publik, brenda afateve té parashikuara né kété ligj: iv) informacionin
peér zhatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhé=ues e politika té ndryshme.

Informacioni nuk éshté i publikuar né fagen zyrtare, pas klikimit né pikén e tabelés sé programit
t¢€ Transparencés del fagja e Agjencisé sé Prokurimit Publik:

7.1.0) informacion pér shérbimet qé autoriteti publik i Jep publiftut, pérfshivé standardet pér
cilésiné e shérbimit.
Informacioni gjendet i publikuar dhe &shté i ndérlidhur né programin e transparencés;
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7.1.g) cdo mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me veprimet
ose mosvepriniet e autoritetit publik.

Informacioni éshté i linkueshém né tabelén e programit t& transparencés, por informacioni gé
shfaqet pas klikimit éshté vetém formati i kérkesés pér informacion

7.1.gj) ¢do mekanizém apo procedwré, pérmes sé cilés personat e interesuar mund 1€ paragesin
mendimet e tyre apo té ndikojné né ¢farédo ményre tjetér né hartimin e ligjeve, té politikave publike
apo ushtrimin e funksioneve t€ autoritetit publik.

Informacioni gjendet i publikuar dhe éshté i ndérlidhur né programin e transparences;

H.‘;. Fog oy Loy . e fon - o L 'E n, Ay 3
- 7 e aTrEsTve g
el . LR SR i reee # toewenw -

MmEIER E MTApa

- ___| ——— e
TP TALs T ANIEMET Apramom Mases Program Animi Aperti Rinie AVslisedis Bulstimimujer kentik) Duspars
WFERTIT DHE RN

Konsultim publik

At B f & FYpLEETARN
s polh re preeary WA LA SNTELA el WOERSRE WE UGN WA "4 4 Pl il * P aie e
FEATES FER PORTI T MOMVS-LART i 5ot O TR0 PRtk Lipe e
ARSI "D L P Biwi el
PrLUTETILER

barti ;s
P 0T o (e L R P W18 (T [t e o e B i e e D bt Fl e
el U T o

e S rvL g e
]




[T Eraliginn o Lai . 4 feair =T =

Mevwreem Mistria Fosgraw Animi Spord Riiis Mudtismtis Daleisamajsr Kvarake Eriaspars

MITIEIRLS T AREIMTT
PRILITI BRE T

SEahtne INGLES e ey e S e T

Konsultimi i strategjisé kombétare pér
zhvillim dhe integrim 2015-2020

A+ a 0 fE
WL N s e
S ST e S Dl T e AR IR MO0 Buan

i * Beraa e o e st
Fleeilie™s S Rapipim ety Fw RAST ST LR AR 2 ]
Mt S o ITEAS G et

TEIT e ey ST

S0 suseuEl
(R PLLAn R e

+ RET W e

S ArTALR YA ElfEY

= [C
'—'-ﬁ-":“‘a,n'

T.LIy njé pérshkrim 16 thjeshté 1 sistemit gé pérdor autoriteti publik pér mbajtien e
dokumentacionit, té llojeve, formave 1é dokumenteve, si dhe té kategorive 1€ informacionit gé béhet
publik pa kérkesé.

Informacioni nuk éshté i publikuar, pasi edhe pse pas klikimit né pikén e programit del “Arkiva”
né pérmbajtje informacioni nuk jep njé pérshkrim té thjeshté té sistemit qé pérdor autoriteti publik
pér mbajtjen e dokumentacionit;
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1.1.i) regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve, sipas nenit 8 16 kétij ligji
Informacioni gjendet i publikuar dhe éshté i ndérlidhur né programin e transparencés. Regjistri i
kérkesave dhe pérgjigjeve rezulton i pérditésuar (pérditésimi i fundit né muajin tetor 2019);
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7.1.k) informacione dhie dokumente gé kérkohen shpesh.
Informacioni gjendet i publikuar por nuk éshté i ndérlidhur né programin e transparences;

7.1.1) ¢do informacion tjetér qé gjvkohet i dobishém nga autoriteti publik. Nuk éshté pasqyruar né
tabelén e programit té transparencés.



